
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 564

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 19 noiembrie 1999

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
185. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 98/1999 privind protecția socială a persoanelor 
ale căror contracte individuale de muncă vor fi 
desfăcute ca urmare a concedierilor colective ....  1-2

★

Rectificare............................................................................. 2

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ
pentru modificarea si completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 98/1999 

privind protecția socială a persoanelor ale căror contracte individuale de muncă 
vor fi desfăcute ca urmare a concedierilor colective

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României

Guvernul României emite următoarea ordonanță de

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 98/1999 privind protecția socială a persoanelor ale căror 
contracte individuale de muncă vor fi desfăcute ca urmare 
a concedierilor colective, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 303 din 29 iunie 1999, se modifică 
și se completează după cum urmează:

1. Alineatul (3) al articolului 21 va avea următorul 
cuprins:

„(3) Termenul de 60 de zile în care se pot face dispo­
nibilizări prin concedieri colective în cazul societăților care 
se divizează curge de la data adoptării hotărârii adunării 
generale a acționarilor privind divizarea.“

urgență:

2. Articolul 21 se completează cu alineatul (4) cu 
următorul cuprins:

„(4) în situația fuziunii termenul de 60 de zile curge de 
la data adoptării, de către ultima dintre adunările generale 
ale acționarilor din societățile care fuzionează, a hotărârii 
privind fuziunea.“

3. Articolul 34 va avea următorul cuprins:
„Art. 34. — Sumele de bani reprezentând plăți compen­

satorii se pot plăti și într-o singură tranșă, dacă beneficiarul 
prezintă o propunere de afaceri pentru dezvoltarea sau 
asocierea în vederea dezvoltării unei societăți comerciale,



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/19.XI.1999

indiferent de modul de asociere a beneficiarului, desfășura­
rea unei activități comerciale pe cont propriu, achiziționarea 
sau asocierea în vederea achiziționării de inventar agricol.“

4. Articolul 42 se completează cu alineatul (3) cu 
următorul cuprins:

„(3) Pentru compensațiile acordate în condițiile alin. (2) 
angajatorii nu datorează contribuția de 5% la Fondul pentru 
plata ajutorului de șomaj.“

Art. II. — Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 98/1999, cu modificările și completările aduse prin pre-

zenta ordonanță de urgență, după aprobare, va fi republi­
cată în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. III. — La data intrării în vigoare a prezentei ordo­
nanțe de urgență se abrogă prevederile art. 30 și 31 din 
Normele metodologice de aplicare a prevederilor 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 98/1999 privind 
protecția socială a persoanelor ale căror contracte individu­
ale de muncă vor fi desfăcute ca urmare a concedierilor 
colective, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 624/1999, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 376 
din 6 august 1999.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:

Ministrul muncii și protecției sociale, 
Alexandru Athanasiu

București, 18 noiembrie 1999.
Nr. 185.

RECTIFICARE

în Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 176/1999 privind majorarea capitalului social al societăților 
comerciale „Roman“ — S.A. Brașov și „Tractorul UTB“ — S.A. Brașov, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 545 din 8 noiembrie 1999, se face următoarea rectificare:

— la art. 1 alin. (1), în loc de 100 miliarde lei se va citi 120 miliarde lei.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 64690427282 Banca Comercială Română — S.A., sectorul 5.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 564/19.XI.1999 conține 2 pagini. Prețul 334 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

